

บทนำ

ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

ในปัจจุบันอาชญากรรมมีแนวโน้มสูงขึ้นเรื่อยๆ ตามอัตราการขยายตัวของระบบเศรษฐกิจ สังคม และเทคโนโลยีที่มีความทันสมัยมากขึ้นและการเพิ่มของประชากรทำให้เกิดความแออัดในด้านที่อยู่อาศัย การแย่งกันทำมาหากินและก่อให้เกิดปัญหาสังคมตามมา โดยเฉพาะปัญหาอาชญากรรม และปัญหาความมั่นคงปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน ซึ่งเจ้าหน้าที่ตำรวจไม่สามารถใช้มาตรการ / วิธีการเดิมมาทำการแก้ไขปัญหาดังกล่าวได้ทุกเรื่อง จึงจำเป็นต้องให้ประชาชน หรือ ทุกคนในสังคมเข้ามามีส่วนร่วมที่จะต้องดูแลปกป้องตนเอง และช่วยในการสอดส่องดูแลความปลอดภัยของคนรอบข้าง โดยเฉพาะในบริบทของเมืองอย่างเช่นกรุงเทพมหานครปัญหาความไม่ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินนับเป็นปัญหาสำคัญที่ถูกเลือกให้อยู่ในอันดับต้น ๆ ตามผลการสำรวจปัญหาที่คนกรุงเทพฯ ต้องการได้รับการแก้ไข อาจจะมีหลายมาตรการที่จำเป็นต้องใช้เพื่อการแก้ไขปัญหาดังกล่าวไม่ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน

จากข้อมูลสถิติอาชญากรรมจากสำนักงานตำรวจแห่งชาติ (สตช.)พบว่า สถิติปัญหาอาชญากรรมรวมปี 2551 มีคดีเกิดขึ้นจำนวน 458,188 คดี เพิ่มขึ้น จากปี 2550 จำนวน 34,935 คดี หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.25 อย่างไรก็ตามเมื่อแยกวิเคราะห์พบว่า สถิติคดีส่วนใหญ่มีแนวโน้มลดลง แต่ที่เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วเป็นคดีลักทรัพย์ยานยนต์ ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 และคดียาเสพติดเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 43 สำหรับสภาพเศรษฐกิจที่ย่ำแย่ คาดว่าจะมีปัญหาเชื่อมโยงเกี่ยวข้องกับคดีทรัพย์สิน โดยในปี 2551 พบว่ามีการลักทรัพย์ยานยนต์ จำนวน 20,039 คดี คดีข่มขืนกระทำชำเรา ในปี 2551 มี 4,644 คดี ในแง่มุมมองประสิทธิภาพการติดตามจับกุม ในปี 2551 ตำรวจรับแจ้งคดีลักทรัพย์จำนวน 57,457 คดี สามารถติดตามจับกุมได้ 25,150 คดี ส่วนคดีฆ่าผู้อื่นโดยเจตนา ในปีเดียวกัน ตำรวจรับแจ้ง จำนวน 3,974 คดี สามารถติดตามจับกุมได้ 1,920 คดี ซึ่งทางตำรวจเองได้กระตุนยอดการจับกุมโดยการตั้งค่าหัว

และจากการศึกษาคดีข่มขืนจากข่าว พบว่าหลายครั้ง คนที่ก่อเหตุเป็นคนในครอบครัว หรือคนใกล้ชิด เช่น ปู่ข่มขืนหลาน พ่อข่มขืนลูก ประกอบกับปัจจัยทางเทคโนโลยีเกี่ยวกับการถ่ายรูปที่ ทำได้ง่ายขึ้น พบว่า มีการถ่ายรูปการร่วมเพศไว้เพื่อประจาน และเพื่อแบล็กเมล์ เรียกร้องเงิน โดย หลายครั้งมีการแพร่ภาพ หรือเรียกว่า **คลิป** ทางสื่ออินเทอร์เน็ต เช่น คลิปแชตส์,คลิปแอบถ่ายคลิปโป๊, คลิปนักศึกษา คลิปนักเรียน คลิปข่มขืน และคลิปหลุดดาราร

จากผลสำรวจของ สวนดุสิตโพล เรื่องความคิดเห็นของประชาชนถึงกรณีความรุนแรง ต่อชีวิตและทรัพย์สิน สะท้อนผ่านข่าวอาชญากรรมที่เกิดขึ้นในปัจจุบัน พบว่า ความรุนแรงต่อชีวิตและ ทรัพย์สินในวันนี้เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมาประชาชนส่วนใหญ่ 47.84% เห็นว่ามีจำนวนเพิ่มมาก ขึ้นและเกิดบ่อยครั้งขึ้น รongลงมา 26.35% เห็นว่ามีความรุนแรงหนักขึ้นกว่าเดิมมาก และ 10.78% เห็นว่าโหดร้ายทารุณและเหี้ยมโหดมากขึ้น

จากสภาพปัญหาความไม่ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินดังกล่าวข้างต้น ซึ่งส่งผล กระทบต่อความสุขและคุณภาพชีวิตของประชาชน สำนักงานกิจการยุติธรรม กระทรวงยุติธรรม จึง เล็งเห็นความสำคัญในการที่จะรวบรวมปัญหา ความคิดเห็น ความรู้สึกของประชาชนต่อความไม่ ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน สำนักงานกิจการยุติธรรม กระทรวงยุติธรรม ได้ร่วมกับสวนดุสิตโพล ใน การดำเนินการวิจัยเชิงสำรวจความคิดเห็นของประชาชนทั่วประเทศ

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อสำรวจการรับรู้ ความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับความปลอดภัยในชีวิตและ ทรัพย์สิน
2. เพื่อสำรวจผลกระทบจากปัญหาสังคมที่มีต่อความรู้สึกกับความปลอดภัยในชีวิต และทรัพย์สิน
3. เพื่อสำรวจความรู้สึกของประชาชนต่อสถานการณ์ต่างๆ ที่มีผลต่อความปลอดภัย ในชีวิตและทรัพย์สิน
4. เพื่อสำรวจระดับการแก้ไขปัญหาอาชญากรรมในสังคมปัจจุบันว่ามีประสิทธิภาพ มากน้อยเพียงใด

ขอบเขตของการวิจัย

ขอบเขตด้านประชากร คือ ประชาชนที่มีอายุตั้งแต่ 15 ปี ขึ้นไป ทุกสาขาอาชีพที่อยู่ในกรุงเทพมหานคร ปริมณฑล และทุกภูมิภาคทั่วประเทศ

ขอบเขตด้านกลุ่มตัวอย่าง คือ ประชาชนที่มีอายุตั้งแต่ 15 ปีขึ้นไป ทุกสาขาอาชีพที่อยู่ในกรุงเทพมหานคร ปริมณฑล และทุกภูมิภาคทั่วประเทศ ทั้งภาคกลาง ภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคใต้ จำนวน 2,000 ตัวอย่าง

ขอบเขตด้านระยะเวลา ดำเนินการสำรวจในเดือน กันยายน

ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

1. รับรู้ ความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน
2. รับรู้ผลกระทบจากปัญหาสังคมที่มีต่อความรู้สึกกับความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน
3. รับรู้ความรู้สึกของประชาชนต่อสถานการณ์ต่างๆ ที่มีผลต่อความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน
4. ทราบระดับการแก้ไขปัญหาอาชญากรรมในสังคมปัจจุบัน
5. นำข้อมูลมาประกอบการวิเคราะห์และใช้เป็นฐานข้อมูลปัญหาและใช้ในการศึกษาแนวทางการป้องกันเรื่องความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน

เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

จากการสำรวจความคิดเห็นเรื่องความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินครั้งนี้ ทางผู้วิจัยได้ทำการศึกษาเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง ตามหัวข้อต่อไปนี้

1. ความหมายของปัญหาสังคม อาชญากรรม
2. สาเหตุของปัญหาสังคมที่เกิดขึ้น
3. แนวทางการแก้ไขปัญหาสังคม
4. งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

ความหมายของปัญหาสังคม

ปัญหาสังคม คือ สภาวะการณ์ที่มีผลกระทบต่อประชาชนส่วนใหญ่ประชาชนมองเห็นว่าสภาวะการณ์นั้นเป็นสิ่งที่ไม่ต้องการให้เกิดขึ้นและเห็นว่าสามารถจะแก้ไขได้ด้วยการกระทำร่วมกัน

ปัญหาสังคม คือ ปัญหาในส่วนที่เกี่ยวกับความสัมพันธ์ของคนในสังคมในลักษณะที่ขัดต่อระเบียบของสังคม

ประสาท หลัคติลา อธิบายว่า ปัญหาสังคมเป็นสถานการณ์ที่เกิดขึ้นแล้วจะเข้าใจกันหรือเชื่อกันว่าสถานการณ์เช่นนั้นเป็นอันตรายต่อคุณธรรมของสังคมและต้องการหาทางแก้ไขสถานการณ์นั้นให้ดีขึ้นด้วยการร่วมมือทางสังคม

ลักษณะปัญหาสังคม จากความหมายข้างต้นนั้น พอสรุปลักษณะปัญหาสังคมได้ดังนี้

1. เป็นสภาวะการณ์ที่มีผลกระทบกระเทือนต่อคนเป็นจำนวนมาก
2. เป็นสิ่งที่คนส่วนใหญ่พิจารณาว่าเป็นสภาวะการณ์ที่ไม่พึงปรารถนา
3. ปัญหาสังคมจะเปลี่ยนแปลงไปเมื่อค่านิยมหรือการตีความในแบบแผนพฤติกรรมแตก
4. ปัญหาสังคมย่อมผันแปร “ไปตามกาลเวลา”

5. ปัญหาสังคมย่อมมีผลมาจากนโยบายของรัฐหรือจากพฤติกรรมสังคมที่มีได้คาดคิดล่วงหน้าไว้ก่อน
6. บุคคลมีชนชั้นทางสังคมที่แตกต่างกันย่อมมีความคิดเห็นการแก้ปัญหาสังคมที่แตกต่างกันทุกคนยอมรับการแก้ปัญหาสังคมที่เป็นประโยชน์แก่ตัวเองมากที่สุด

สาเหตุของปัญหาสังคมทั่วไป จากการศึกษาสาเหตุของปัญหาสังคมที่มีความหลากหลายปรากฏว่าสาเหตุปัญหาสังคมที่พบบนนั้นมีความคล้าย ๆ กัน ซึ่งพอสรุปสาเหตุใหญ่ ๆ ได้ดังนี้

- ☐ การเปลี่ยนแปลงทางสังคม
- ☐ ความไม่เป็นระเบียบของสังคม
- ☐ พฤติกรรมเบี่ยงเบนไปจากบรรทัดฐานของสังคม
- ☐ การเปลี่ยนแปลงทางสังคม (Social Change)

ความหมายการเปลี่ยนแปลงทางสังคมตามความเห็นของ Davis กล่าวว่า การเปลี่ยนแปลงทั้งหมดในการจัดระเบียบโครงสร้างหน้าที่ของสังคม เป็นการเปลี่ยนแปลงในโครงสร้างของสังคม คือ ในกลุ่มหรือองค์การทางสังคมแต่ละกลุ่ม องค์การทางสังคมหรือโครงสร้างของสังคม คือ เปลี่ยนแปลงจากความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลตั้งแต่สองคนขึ้นไปจนถึงความสัมพันธ์ในกลุ่มทั้งสังคมเดียว ดังนั้นลักษณะของการเปลี่ยนแปลงทางสังคมที่จะก่อให้เกิดปัญหาที่สำคัญดังนี้

1. การเปลี่ยนแปลงทางสังคม (Social change) ซึ่งอาจจะมาจาก

- 1.1 การเพิ่มของจำนวนประชากร
- 1.2 การอพยพเคลื่อนย้ายของประชากร
- 1.3 การวัฒนธรรมจากสังคมอื่นของประชากร
- 1.4 การเปลี่ยนแปลงค่านิยมของประชากร
- 1.5 ความเจริญก้าวหน้าทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

2. ความไม่เป็นระเบียบของสังคม (Social Disorganization) ซึ่งอาจจะมาจาก

- 2.1 คนไม่มีระเบียบวินัย
- 2.2 คนไม่ปฏิบัติตามเกณฑ์หรือบรรทัดฐานทางสังคม
- 2.3 ความเคยชินหรือความเป็นอยู่ของคนในสังคมที่อาศัยความเป็นอยู่

อย่างสบาย ๆ

2.4 บุคลิกภาพหรือพฤติกรรมต่างๆ ของคนในสังคมที่แสดงออกมา
ลักษณะที่ไม่เหมาะสม

3. สิ่งแวดล้อม (Environment) ซึ่งอาจจะมาจาก

3.1 การกระทำของมนุษย์

3.2 การเปลี่ยนแปลงตามธรรมชาติ

ลักษณะทั่วไปของสภาพสังคม

1. สภาพสังคมปกติ (order) เป็นภาวะที่สมาชิกของสังคมปฏิบัติตามกฎเกณฑ์หรือ
ตามบรรทัดฐาน (norms) ของสังคม

2. สภาพสังคมที่ไม่เป็นระเบียบหรือไม่ปกติ (Disorder) เป็นภาวะที่สมาชิกไม่ปฏิบัติตาม
ตามบรรทัดฐาน ทำให้เกิดปัญหาต่างๆ ตามมา

3. สภาพการเปลี่ยนแปลง (Change) เป็นภาวะที่สังคมเปลี่ยนจากลักษณะหนึ่งไป
ยังลักษณะหนึ่ง

ประเภทของปัญหา

1. ปัญหาทางสังคม ได้แก่ ปัญหาการศึกษา ปัญหาอาชญากรรม ปัญหาจราจร
ปัญหายาเสพติด ปัญหาสาธารณสุข ฯลฯ

2. ปัญหาทางเศรษฐกิจ ได้แก่ ปัญหาการว่างงาน ปัญหาความยากจน ฯลฯ

3. ปัญหาทางการเมือง ได้แก่ ปัญหาการเลือกตั้งปัญหาความมั่นคง ฯลฯ

จากการศึกษาสภาพสังคม และปัญหาการเปลี่ยนแปลงทางสังคมต่างๆ จะเห็นว่า
ปัญหาดังกล่าว มีผลกระทบต่อความเป็นอยู่ และความปลอดภัยในชีวิตของประชาชน และผู้คนใน
สังคมจำนวนมาก ขณะเดียวกันจากข่าวสารต่างๆ การก่อเหตุร้าย ปัญหาอาชญากรรมที่เป็นปัญหา
สังคมที่เกิดขึ้นมีรูปแบบที่เปลี่ยนไปมาก

ความปลอดภัยในชีวิต หมายถึง การปราศอันตราย การดำรงชีวิตอย่างมีความสุข
ความสบายไม่เสี่ยงภัยอันตรายซึ่งนับวันจะมีมากขึ้น มีความมั่นใจในการประกอบกิจกรรมต่างๆ
และมีการเตรียมป้องกันภัยไว้ล่วงหน้าอยู่ตลอดเวลาอย่างถูกต้องและเหมาะสม

หลักทั่วไปของความปลอดภัยมีหลายประการ ดังนี้

1. ควรเริ่มต้นที่ตนเองก่อน ตนเองต้องระลึกรู้เสมอว่าอุบัติเหตุป้องกันได้ถ้าไม่ประมาท การกระทำที่ประมาทและเมื่อเกิดอุบัติเหตุแล้วจะมีผลกระทบต่อนตนเองและผู้อื่นได้
2. การป้องกันอุบัติเหตุเป็นหน้าที่ของทุกคน ต้องระลึกรู้เสมอว่า เราต้องช่วยกันป้องกันอุบัติเหตุ อย่าเห็นแก่ตัว อย่าคิดว่าไม่ใช่เรื่องของตนเอง ทั้งนี้เพื่อความปลอดภัยของตนเองและส่วนรวม
3. ควรศึกษาหาความรู้เกี่ยวกับอันตรายหรืออุบัติเหตุต่างๆ ให้เข้าใจอย่างถ่องแท้
4. ควรศึกษาคำแนะนำ ข้อควรปฏิบัติหรือวิธีใช้เครื่องจักรกล จากผู้รู้หรือผู้จำหน่ายให้เข้าใจก่อนที่จะนำมาใช้และปฏิบัติตามคำแนะนำ ข้อควรปฏิบัติหรือวิธีใช้อย่างเคร่งครัด
5. ควรสนใจข่าวสารความเคลื่อนไหวต่างๆ ของโลก ควรติดตามข่าวสารทางโทรทัศน์ วิทยุ หนังสือพิมพ์ หรือสิ่งอื่นๆ ถึงความเคลื่อนไหวต่างๆ ของโลกในทุกด้าน โดยเฉพาะเรื่องเกี่ยวกับความปลอดภัย และควรสนใจประกาศของทางราชการที่เกี่ยวกับสภาพดินฟ้าอากาศ และข้อแนะนำอื่นๆ เพื่อเตรียมการป้องกันอุบัติเหตุไว้ล่วงหน้า
6. การปรับปรุงและแก้ไขสิ่งแวดล้อม โดยเฉพาะสิ่งแวดล้อมของที่อยู่อาศัยซึ่งอยู่ใกล้ตัวให้ถูกสุขลักษณะและปลอดภัยอยู่เสมอ
7. การหลีกเลี่ยงพฤติกรรมที่ไม่ปลอดภัย เช่น ช้อมไฟฟ้าโดยไม่ตัดกระแสไฟฟ้าก่อน ขั้วรถเร็วเกินความเร็วที่กำหนด เป็นต้น
8. มีระเบียบวินัยและความรับผิดชอบ ต้องปฏิบัติตามกฎระเบียบอย่างเคร่งครัด เช่น ข้ามถนนต้องใช้สะพานลอย หรือทางคนข้าม ซึ่งจะช่วยให้เราปลอดภัย เป็นต้น
9. รักษาสุขภาพทั้งร่างกายและจิตใจ ต้องรักษาสุขภาพกายและสุขภาพจิตให้ดีอยู่เสมอ ซึ่งจะทำให้ร่างกายและจิตใจมีความพร้อมอยู่เสมอ มีสติดี ช่วยในการตัดสินใจเมื่อเผชิญกับสถานการณ์ที่เสี่ยงได้อย่างปลอดภัย (ดำรงวงศ์คำจันทร์. บทเรียนออนไลน์ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเชียงใหม่ เขต 3 <http://www.mydeesine.com/images/design/E-learning/tony/se1.html>)

คงกริช พรคงธวัช. (2546) กล่าวว่าปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการกระทำความผิดคดีประทุษร้ายต่อทรัพย์ของผู้ต้องขังเรือนจำจังหวัดปทุมธานี ผลการวิจัยพบว่า กลุ่มตัวอย่าง ส่วนใหญ่มีอายุระหว่าง 25 – 35 ปี มีการศึกษาระดับประถมศึกษาตอนต้น (ป.4-ป.6) มีสถานภาพโสด ส่วนใหญ่

ว่างงานก่อนต้องโทษ มีรายได้ก่อนต้องโทษไม่เกิน 2,000 บาทต่อเดือน มีแหล่งที่พักอาศัยอยู่แถบชานเมืองและชนบท และคบเพื่อนที่ชอบเที่ยวเตร่ในเวลากลางคืน

ซึ่งกลุ่มตัวอย่าง พบว่า อายุ ระดับการศึกษา แหล่งที่อยู่อาศัย และลักษณะการคบเพื่อน มีความสัมพันธ์กับการกระทำความผิดคดีประทุษร้ายต่อทรัพย์สินของผู้ต้องขังในเรือนจำจังหวัดปทุมธานี ในขณะที่สถานภาพสมรส อาชีพและรายได้ ไม่มีความสัมพันธ์กับการกระทำความผิดคดีประทุษร้ายต่อทรัพย์สินของผู้ต้องขัง ในเรือนจำจังหวัดปทุมธานี ทั้งนี้เนื่องจากกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ มีอายุระหว่าง 25 – 35 ปี ซึ่งเป็นช่วงอายุที่อยู่ในวัยทำงาน สร้างตัว เลี้ยงครอบครัว มีแหล่งที่อยู่อาศัยอยู่ในแถบชานเมืองหรือชุมชนสลัม ได้รับการศึกษาน้อย คบเพื่อนที่ชอบเที่ยวกลางคืน จะเห็นได้ว่าการคบเพื่อนเป็นปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการกระทำความผิด สูงเป็นอันดับแรก รองลงมาคือแหล่งที่พักอาศัย ระดับการศึกษา และอายุ ตามลำดับ เป็นที่น่าสังเกตว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ ไม่มีความสนใจในเรื่องเกี่ยวกับศาสนา หรือธรรมะ อันจะเห็นได้จากความสนใจในรายการสื่อมวลชนต่าง ๆ อาจเป็นเพราะแหล่งที่อยู่อาศัย เป็นชุมชนสลัม มีระดับการศึกษาน้อย ส่งผลให้มีการคบเพื่อนในแบบเดียวกัน ไม่ได้รับการปลูกฝังให้สนใจศาสนา และไม่ชอบฟังธรรมะ ขาดจิตสำนึกผิดชอบชั่วดี เป็นสาเหตุให้ตัดสินใจกระทำความผิดได้ง่าย

ไชยยศ เหมะรัชตะ. (2525) ได้ศึกษา ปัญหายาเสพติดที่มีผลต่อความปลอดภัย ในชีวิตร่างกายและทรัพย์สินของชาวกรุงเทพมหานคร พบว่า ปัญหายาเสพติดเป็นปัญหาสังคมที่สำคัญยิ่งปัญหาหนึ่ง ปัจจุบันประเทศไทยต้องสูญเสียงบประมาณและปัจจัยอื่น ๆ อีกเป็นจำนวนมาก เพื่อดำเนินการแก้ไขปัญหานี้ รัฐบาลทุกรัฐบาลได้ใช้ความพยายามทุกวิถีทางด้วยเจตนารมณ์อันแน่วแน่เพื่อการนี้ด้วยความตระหนักดีว่า ปัญหายาเสพติดเป็นสาเหตุสำคัญที่ก่อให้เกิดปัญหาอาชญากรรม และในที่สุดจะเกิดเป็นปัญหาสังคมหมุนเวียน ประเภทต่าง ๆ และเรื้อรังที่ยากต่อการแก้ไข จะมีความกระทบกระเทือนต่อความมั่นคง ความสงบเรียบร้อย และเศรษฐกิจ แต่อย่างไรก็ตาม ปัญหายาเสพติดยังมิได้บรรเทาเบาบางลงไป ในการดำเนินงานแก้ไขปัญหายาเสพติดให้ได้ผลดีนั้น ต้องใช้มาตรการทางกฎหมายเป็นหลักเกณฑ์เพื่อกำหนดวิธีการและแผนงานต่าง ๆ จึงกล่าวได้ว่า มาตรการทางกฎหมายมีความสำคัญเป็นอย่างยิ่ง การสรรหามาตรการทางกฎหมายที่ดีจะต้องคำนึงถึงองค์ประกอบหลายด้านนับตั้งแต่ การทำความรู้จักเกี่ยวกับยาเสพติด ประเภทของยาเสพติด ลักษณะ และโทษของยาเสพติด และสาเหตุที่ทำให้มีการกระทำความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด ซึ่งจะทำให้ได้

มาตรการทางกฎหมายที่สอดคล้องกับปัญหาอาชญากรรมที่แท้จริง โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเขตกรุงเทพมหานครตามแหล่งสลัมต่าง ๆ เป็นเขตเพาะปัญหาอาชญากรรมได้เป็นอย่างดี การแก้ไขปัญหาอาชญากรรมต้องดำเนินการพร้อมกันไปหลายด้าน เพื่อให้บรรลุผลอย่างแท้จริง คือใช้มาตรการป้องกันปราบปราม บำบัดรักษา เพาะปลูกพืชทดแทน ทั้งนี้ โดยใช้มาตรการกฎหมายเป็นเครื่องมือนำมาตรการอื่น ๆ นอกจากนั้น ผู้ปฏิบัติงานให้เป็นไปตามกฎหมาย จะต้องเป็นผู้ที่มีความจริงใจและมีประสิทธิภาพในการทำงานอย่างแท้จริง ยิ่งไปกว่านั้น ประชาชนก็มีส่วนสำคัญยิ่งในการร่วมมือกันแก้ไขปัญหาอาชญากรรมกับเจ้าหน้าที่ฝ่ายบ้านเมืองได้เช่นกัน.

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เผยข้อมูลความมั่นคงปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของคนไทยลดลง ปัญหาอาชญากรรมยังคงคุกคามสังคม พบคดีอาชญากรรมในเด็กและเยาวชนพุ่งสูง ขณะที่คุณภาพการศึกษายังด้อยกว่าประเทศเพื่อนบ้าน และสิ่งแวดล้อมเสื่อมโทรมลงกว่าเดิม นายอำพน กิตติอำพน เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) แถลงภาวะสังคมไทยในช่วงไตรมาส 4 (ต.ค.-ธ.ค.50) ว่า มิติด้านคุณภาพคน มีการจ้างงานในภาพรวมเพิ่มขึ้น ผู้มีงานทำเฉลี่ย 36.25 ล้านคน เพิ่มขึ้นจากปี 2549 ร้อยละ 1.6 ขยายตัวมากในสาขาอุตสาหกรรม ส่วนการศึกษาของเด็กไทยมีโอกาสได้รับการศึกษาเพิ่มขึ้นในทุกระดับ แต่คุณภาพการศึกษาของไทยยังลดลงอย่างต่อเนื่อง ในวิชาการอ่าน คณิตศาสตร์ และวิทยาศาสตร์ จากผลการประเมินความรู้นักเรียนไทยอายุ 15 ปี ของ PISA (โครงการศึกษาสำรวจความรู้และทักษะของนักเรียนกลุ่มอายุ 15 ปี ในประเทศสมาชิกองค์การเพื่อความร่วมมือและพัฒนาทางเศรษฐกิจ) ลดลงอย่างต่อเนื่อง และต่ำกว่าค่าคะแนนเฉลี่ย ในขณะที่ประเทศเพื่อนบ้านในเอเชียมีผลประเมินความรู้อยู่ในระดับสูงกว่า สำหรับด้านสุขภาพ พบมีผู้ป่วยด้วยโรคเฝ้าระวังเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 9.6 โดยเฉพาะโรคมือ เท้า ปาก มีผู้ป่วย 8,381 คน มากกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีเพียง 1,368 คน รองลงมาคือ ไข้เลือดออก อหิวาตกโรค

มิติด้านความมั่นคงทางสังคม พบว่า คนไทยมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินลดลง ปัญหาอาชญากรรมยังคงเพิ่มมากขึ้นในกลุ่มเด็กและเยาวชน คดีสำคัญส่วนมากมาจากอาชญากรรมมีการจับกุมเพิ่มขึ้นจาก 26,790 ราย เป็น 39,106 ราย หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 46 คดีประทุษร้ายต่อทรัพย์สิน คดีชีวิต ร่างกาย และเพศ เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.6

มิติด้านพฤติกรรมและความเป็นอยู่ของคน พบคนไทยมีค่าใช้จ่ายการสูบบุหรี่เพิ่มขึ้นเล็กน้อยร้อยละ 2.9 และการดื่มแอลกอฮอล์กำลังกลายเป็นค่านิยมบริโภค มูลค่าในการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในครัวเรือนในไตรมาส 4 เพิ่มขึ้นเป็น 44,033 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.1 เยาวชนอายุ 15-24 ปี ดื่มสุรามากขึ้น โดยเฉพาะในกลุ่มนักศึกษามหาวิทยาลัย ปี 1 ดื่มสุราเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.1

มิติด้านสิ่งแวดล้อม ในเขตกรุงเทพฯ และเมืองอุตสาหกรรม มีปัญหาระดับเสี่ยง ขยะและแหล่งน้ำเสื่อมโทรมเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ได้มีการศึกษาถึงปัญหาการกวดวิชาของนักเรียน พบว่าโรงเรียนกวดวิชาเป็นธุรกิจที่ขยายตัวอย่างรวดเร็ว มีจำนวนเพิ่มขึ้น 967 แห่ง ในไตรมาส 4 คิดเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.9 ของปี 2547 แต่โอกาสที่เด็กที่เข้าถึงมีเฉพาะบางกลุ่มเท่านั้น เพราะมีค่าใช้จ่ายสูง จำนวนที่เรียนจำกัดเฉพาะในเมือง สะท้อนให้เห็นจุดอ่อนของระบบการศึกษาที่ยังไม่มีบุคลากรที่มีคุณภาพ สอนไม่ตรงจุดกว่า 30,000 คน ครูให้ความสำคัญน้อยในเวลาสอนปกติ สำหรับทางออกเสนอให้มีการกำกับดูแลมาตรฐานการเรียนการสอนในโรงเรียน เพิ่มความเข้มข้นการเรียนและเทคนิคการเรียนการสอนให้ทัดเทียมโรงเรียนกวดวิชา

(สืบค้นจากhttp://www.lovercorner.com/news/content.php?news_id=914)

สมาคมนักข่าวอาชญากรรมแห่งประเทศไทยได้รวบรวมและนำมาคำนวณเพื่อหาสิ่งที่ยังซ่อนอยู่ในตัวเลขเหล่านี้ ถ้าฟังตัวเลขสถิติคดีต่างๆที่เกิดขึ้นนั้นมักจะแสดงให้เห็นถึงการเพิ่มขึ้น และลดลง แต่การนำเสนอข้อมูลของสมาคมนักข่าวฯ ครั้งนี้มีอะไรมากกว่านั้น โดยมีการคำนวณแบบง่ายๆ แต่สะท้อนให้เห็นภาพปัญหาอาชญากรรมในสังคมที่เกิดขึ้นอยู่ใกล้ๆตัวเราให้ได้ตระหนักถึงภัยเหล่านี้กันมากยิ่งขึ้น อย่างไรก็ตามอย่างไรก็ดีจะขออนุญาตนำเสนอเฉพาะบางส่วนที่เห็นว่าสำคัญมานำเสนอสมาคมนักข่าวอาชญากรรมฯระบุว่า จากสภาวะเศรษฐกิจที่กำลังฝืดเคือง ทำให้คดีลักทรัพย์เพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยตั้งแต่ต้นปี 2550 เป็นต้นมา สถิติคดีอาชญากรรมที่กองบัญชาการตำรวจนครบาลรวบรวมไว้พบว่า คดีลักทรัพย์มีสถิติที่เพิ่มสูงขึ้น คือ ตั้งแต่เดือนมกราคม-ตุลาคม มีคดีโจรลักทรัพย์ในเคสสถานเกิดขึ้นทั้งสิ้น 16,118 ครั้ง ทรัพย์สินที่ถูกโจรกรรมมากที่สุด คือ รถจักรยานยนต์ หายไปกว่า 5,507 คัน

พื้นที่ที่มีปัญหามากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ สน.ลาดพร้าว สน.ท่าข้าม สน.ห้วยขวาง สน.ราชบุรีบูรณะ และสน.โชคชัย เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2549 พบว่าในปี 2550 มีคดี

สูงกว่า 1,571 คดี หากรวบรวมข้อมูลสถิติคดีประเภทนี้ในปี 2550 ครบทุกเดือนแล้วเชื่อว่าตัวเลขต้องพุ่งสูงขึ้นกว่าปี 2549 มากมายอย่างแน่นอน ทั้งนี้สถิติคดีอาชญากรรมย้อนหลังไป 3 ปี ซึ่งสมาคมนักข่าวอาชญากรรมฯ รวบรวมได้และนำมาคำนวณแล้วก็พบสิ่งที่ซ่อนอยู่ ซึ่งสะท้อนนัยยะสำคัญ บางประการที่หลายคนไม่คาดคิด และอาจจะรู้สึกตกใจเมื่อได้ทราบข้อมูลส่วนนี้

ผลการศึกษา ปัญหา อาชญากรรมมวลรวมว่า จากการนำข้อมูลสถิติอาชญากรรมของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ในช่วงปี 2538-2549 มาศึกษา พบว่า

ปี 2547 มีคดีอาชญากรรมทุกประเภท จำนวน 334,179 ราย

ปี 2548 จำนวน 373,464 ราย

ปี 2549 จำนวน 401,250 ราย

เมื่อเปรียบเทียบจำนวนอาชญากรรมในปี 2549 กับปี 2547 พบว่า ช่วงเวลา 2 ปีนั้นคดีอาชญากรรมเพิ่มขึ้น จำนวน 67,071 ราย คิดเป็น ร้อยละ 20.07 คดีลักทรัพย์ยานยนต์เกิดเพิ่มขึ้นโดยปี 2549 เพิ่มขึ้นจากปี 2548 ร้อยละ 16.87 เฉพาะปี 2549 มีรถจักรยานยนต์ หายเฉลี่ยวันละ 56 คันหรือเฉลี่ยมีรถจักรยานยนต์ถูกขโมยชั่วโมงละ 2 คัน ขณะที่คดีชิงทรัพย์และวิ่งราวทรัพย์ในกรุงเทพฯ ประจำเดือนมีนาคม 2550 มีคดีเกิดขึ้นจำนวน 103 ราย ถ้าคิดคำนวณเล่นๆจะพบว่า ทุกๆ 8 ชั่วโมง จะมีเหตุชิงทรัพย์และวิ่งราวทรัพย์เกิดขึ้น 1 ครั้ง ด้านคดีเกี่ยวกับเพศ โดยเฉพาะการข่มขืนกระทำชำเราพบว่า ในปี 2549 มีคดีเพิ่มขึ้นจากปี 2548 ร้อยละ 5 โดยในปี 2549 มีคดีข่มขืนกระทำชำเรา 5,308 ราย ทางสมาคมนักข่าวอาชญากรรมก็นำมาคำนวณพบว่า ทุก 2 ชั่วโมง จะมีเหตุข่มขืนกระทำชำเราเกิดขึ้น 1 ราย คดีความผิดเกี่ยวกับชีวิตในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนใต้ ในเดือนมีนาคม 2550 มีเหตุฆ่าคนตายโดยเจตนาเกิดขึ้น 79 ราย หรือทุกๆ 2 วัน จะมีเหตุฆ่าคนตายโดยเจตนา เฉลี่ย 5 ราย (สืบค้นจาก <http://www.oknation.net/blog/print.php?id=210084>)

ศิริโรจน์ มิ่งขวัญ นายกสมาคมนักข่าวอาชญากรรมแห่งประเทศไทย ได้นำข้อมูลสถิติอาชญากรรมจากสำนักงานตำรวจแห่งชาติ (สตช.) มาศึกษา พบว่า สถิติปัญหาอาชญากรรมมวลรวมปี 2551 มีคดีเกิดขึ้นจำนวน 458,188 คดี เพิ่มขึ้นจากปี 2550 จำนวน 34,935 คดี หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.25 เมื่อแยกวิเคราะห์พบว่า สถิติคดีส่วนใหญ่มีแนวโน้มลดลง แต่ที่เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วเป็นคดีลักทรัพย์ยานยนต์ ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 และคดียาเสพติดเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 43 ทั้งนี้ สำหรับสภาพเศรษฐกิจที่ย่ำแย่ คาดว่าจะมีปัญหายืดเยื้อเกี่ยวข้องกับคดีทรัพย์สิน โดยในปี 2551 พบว่ามีการลัก

รถจักรยานยนต์จำนวน 20,039 คัน คดีข่มขืนกระทำชำเราในปี 2551 มี 4,644 คดี ในแง่มุมประสิทธิภาพการติดตามจับกุมในปี 2551 ตำรวจรับแจ้งคดีลักทรัพย์จำนวน 57,457 คดี สามารถติดตามจับกุมได้ 25,150 คดี ส่วนคดีฆ่าผู้อื่นโดยเจตนาในปีเดียวกัน ตำรวจรับแจ้ง จำนวน 3,974 คดี สามารถติดตามจับกุมได้ 1,920 คดี ซึ่งทางตำรวจเองได้กระตุนยอดการจับกุมโดยการตั้งค่าหัว และทำปฏิทินหมายจับก็ช่วยได้ในระดับหนึ่ง